
建设项目环境影响登记表

（区域环评+环境标准）
（污染影响类）

项 目 名 称：
义乌市物资再生利用有限公司年回收拆解

10000台废旧机动车再生利用建设项目

建 设 单 位 （盖 章）： 义乌市物资再生利用有限公司

浙江瀚川环保科技股份有限公司

二〇二一年十二月



前 言

为深入贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”和“最多跑一次”的审批制

度改革要求，根据浙江省人民政府于 2017年 6月 29日发布了《浙江省人民政府

办公厅关于全面推行“区域环评+环境标准”改革的指导意见》（浙政办发【2017】

57号）和义乌市人民政府于 2017年 5月 17 日发布了《义乌市人民政府办公室
[...]
烟尘处理装置 S11 粉尘（颗粒物）

烟尘处理装置废滤芯 S12 粉尘（颗粒物）、废滤芯

VOCs废气收集处理装置饱和废活性炭 S13 废活性炭

车间地面清扫 S14 泥沙、粉尘

职工生活 S15 生活垃圾

噪声 机械设备 N 噪声

3.3 污染源强分析

3.3.1 废水

3.3.1.1 废水污染源强分析

1、初期雨水（W1）
项目厂区地面全为硬化地面，贮存及运输过程中可能有各种污染物滴漏、散落在露天场

地及路面上，下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边水体，造成一定的环境污染。地

面径流中污染物浓度大小经历由大到小的变化过程，其中初期雨水径流（前 15分钟）中所

含污染物浓度较大，随后逐渐降低，在降雨后 1h 趋于平稳。同时，根据《报废机动车拆解

环境保护技术规范》（HJ348-2007）中 5.8 条“报废机动车拆解、破碎企业应实行清污分流，

在厂区内（除管理区外）收集雨水、清洗水和其他非生活污水应设置专门收集设施和污水处

理设施。”本评价要求建设单位对厂区露天面积的初期雨水进行收集处理，车间和办公楼屋

面雨水经集水沟和下水管收集后直接连接至市政雨水管网。项目露天地面集雨面积 约 6370
㎡。

评价依据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）中暴雨强度计算法计算初期雨水量。

计算公式如下：

10sQ q F   

式中：Qs—雨水设计流量（m³/min）；

q—设计暴雨强度（mm/min）；

Ψ—径流系数，本项目取 0.9；
F—汇水面积（h㎡）；

依据《关于公布浙江省各城市暴雨强度公式的通知》（浙江省建设厅 建设发〔2008〕
89号）发布的义乌市暴雨强度公式：

0.662
7.882 6.583lg
( 5.129)

Pi
t








三、建设项目工程分析

25

式中：i--暴雨强度（mm/min），即上式的 q；

P--设计重现期，取 1年；

t--降雨历时，GB50014-2006中将一次降雨过程的前 10-20min的降水量作为

需要考虑的初期雨水量。本评价按 15min计算；

项目汇水面积约 5070㎡。初期雨水按前 15min 降雨产生的径流量计，则初期雨水产生

量为 73.93m³/次。根据气象资料统计，义乌市年平均降雨量 1388.2mm，年平均降水日数

158天，初期雨水取平均降水量的 10%，则本项目初期雨水量产生量约为 703.8 t/a。经隔

油沉淀池（加药絮凝沉淀）后，排放量初期雨水排放量约为 633.4 t/a。
要求本项目设置容积≥75m³的初期雨水收集池，能够收集前 15min 的雨水量，15min 后

的雨水直接纳入雨水管网排放，同时应在厂区场地内四周设置初期雨水集水沟（需防渗处

理）。初期雨水收集后，经隔油沉淀池（加药混凝沉淀）处理后排入市政污水管网。

2、拆解车间拖洗废水（W2）
本项目运营后，在规范操作下仅有极少量油污及其他污物散漏在地面，为保持车间清洁，

需定期拖洗。项目预计拖洗 12次/年，按照一般车间给水设计规范，拖洗水用量按 2L/m2·次，

项目拆解车间（厂房一、厂房二）拖洗面积约为 2600m2，则拖洗用水量 62.4t/a，产污系数

取 0.9，地面拖洗废水产生量为 59.16t/a，经隔油沉淀池（加药混凝沉淀）+油水分离器处理

后纳入市政污水管网，拖洗废水排放量为 53.24t/a。
综上，企业厂区生产废水为 848.84t/a。类比同类报废汽车回收拆解项目（初期雨水与车

间拖洗废水也经收集后隔油沉淀处理），废水中各项污染物的指标为 pH值 7.5～8.7、CODCr：

236～437mg/L、悬浮物：70～120mg/L、石油类：105～260mg/L，本项目生产废水水质取其

中间值进行核算，即 CODCr：336.5mg/L、悬浮物 95mg/L、石油类：182.5mg/L，则污染物

合计产生量为 CODCr：0.286t/a，悬浮物：0.08t/a，石油类：0.155t/a。
3、生活污水（W3）
企业运营当中有生活污水产生，本项目劳动定员 35人，人均用水量按 100L/人•d，污水

排放系数按 0.9计算，则生活污水产生量约为 3.15t/d（即 1039.5t/a），主要污染因子为 CODCr、

NH3-N，一般生活污水水质为 CODCr 300mg/L、NH3-N 30mg/L。生活污水经化粪池预处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷标准参照《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））后排入市政污水管网。

4、水平衡图

图 3.3- 1 本项目水平衡图

5、废水污染源强核算汇总



三、建设项目工程分析

26

表 3.3-1 本项目污水产生排放情况一览表

工艺/

生产

线

装置
污染

源

污染物产生 治理措施 污染物排放

污染物
核算方

法

产生浓

度
产生量

工艺
效率* 核算

方法

排放

浓度
排放量

排放时

间

mg/L m³/a % mg/L m³/a h

初期

雨水
-- 降雨

水量

产污系

数

-- 633.4
隔油沉淀池

（加药混凝

沉淀）

--

物料

衡算

-- 633.4

/
CODCr 336.5 0.213 88.1 40 0.025

SS 95 0.06 89.5 10 0.006

石油类 182.5 0.116 99.5 1 0.0006

拆解

车间

拖洗

废水

--
车间

清洁

水量

产污系

数

-- 53.24 隔油沉淀池

（加药混凝

沉淀）+油水

分离器

--

物料

衡算

-- 53.24

/
CODCr 336.5 0.018 88.1 40 0.002

SS 95 0.005 89.5 10 0.0005

石油类 182.5 0.097 99.5 1 0.00005

员工

生活
-- 生活

水量
产污系

数

-- 1039.5 化粪池处理

后排入市政

污水管网

--
物料

衡算

-- 1039.5

2640CODCr 300 0.3119 86.67 40 0.0416

NH3-N 30 0.0312 96.67 1 0.001

*注：本表所列处理效率为企业污水从原始浓度处理至环境排放浓度的处理效率。

3.3.1.2 水环境影响分析

本项目除办公楼和厂房屋顶雨水外，其他厂区初期雨水纳入生产废水，该生产废水收集

后经隔油沉淀池（加药混凝沉淀）沉淀后纳管排放，本项目拖洗废水经隔油沉淀（加药混凝

沉淀）+油水分离器后，生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，最终经义乌市水处理

有限责任公司大陈运营部处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准和《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）后排入义乌江。

根据对义乌市水处理有限责任公司大陈运营部现状情况的调查，设计规模 2 万 m³/d，
其处理工艺为采用 A/A/O 工艺和纤维转盘滤池深度工艺，纳污区域主要为大陈镇及苏溪镇

以杨梅岗为分水岭北部区域污水。

本项目生活污水排放量约为 3.15t/d，初期雨水和拖洗废水排放量为 2.08t/d，排放废水

中的污染因子均为常规的水污染因子，污染物浓度均满足其进水水质要求，在大陈运营部污

水处理能力的承受范围内，不会对污水处理厂造成冲击，因此本项目废水在确保纳管不外排

条件下，不会对周围水环境产生不良影响。

3.3.1.3 污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）表 A.2
废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，废机动车加工工业废水污染防治

可行技术包括：均质+隔油池+絮凝+沉淀、均质+隔油池+絮凝+沉淀+过滤等组合处理技术。

本项目根据不同水质类别采取不同的处理措施，生活污水通过化粪池处理，初期雨水通过隔

油沉淀池（加药混凝沉淀）处理，拖洗废水通过隔油沉淀池（加药混凝沉淀）+油水分离器

处理，本项目所采取的废水污染防治技术属于可行技术，措施可行。

义乌市水处理有限责任公司大陈运营部设计规模 2 万 m³/d，其处理工艺为采用 A/A/O
工艺和纤维转盘滤池深度工艺，尾水排放标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）一级 A 标准和《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）。因此，从处理能力、处理工艺和排放水质分析，本项目废水最终进入

义乌市水处理有限责任公司大陈运营部处理是可行的。

综上，本项目废水治理措施可行。



三、建设项目工程分析

27

3.3.1.4 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）中表 34
要求，本项目废水监测计划见表 3.3-2。

表 3.3-2 本项目废水排放口监测点位、监测指标及最低监测频次要求

排污单位类型 监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频次

废机动车加工
企业废水总排放

口

pH、CODCr、石油类、

氨氮、SS GB 8978-1996
1次/年

雨水 雨水排放口 CODCr、石油类、SS /

3.3.2 废气

3.3.2.1 废气污染源强分析

项目营运期的废气主要为拆解、打包过程产生的粉尘、抽取废油液过程中废油液挥发产

生的有机废气、收集制冷剂过程中极少量挥发的有机废气、切割过程中产生的切割废气、安

全气囊引爆过程中产生的废气及食堂油烟废气。

1、拆解粉尘（G3）、打包粉尘（G6）
由于报废车辆本身在底盘、车轮等部位粘附着泥沙等，在拆解作业过程中因为拆解、敲

打、装卸、打包等操作，会使泥沙脱落，经风力作业形成粉尘。但由于现今清洁的路面和回

收的车辆清洁度好，车体上携带的泥沙较少，因此项目拆解和打包作业过程产生的粉尘量较

小，本报告不定量分析。环评要求保持车间清洁度，地面粉尘及时清扫避免二次扬尘产生。

2、废油液挥发的有机废气（G1）
项目在废旧机动车拆解预处理过程中，在半封闭式拆解预处理车间采用气动抽油机对各

类废油液进行封闭抽取，抽取后采用密闭罐体进行储存。在油液真空抽取过程中，会有少量

的有机废气通过油箱、抽油管线、阀门等挥发，最终以无组织形式排放。汽车拆解收集的废

油液包括燃油（主要为汽、柴油）、发动机机油、变速器机油、传动机构机油、动力转向油、

制动液等各种液体，其他油液主要对发动机等机械设备起到润滑、清洁、密封、减磨、防锈

等作用，相对于燃油而言其稳定性较强，有较强的氧化稳定性、热稳定性以及低挥发性，回

收过程中基本不挥发。因此，本项目废油液回收过程中产生的主要大气污染物源于燃油（主

要为汽、柴油）回收过程挥发的有机废气。燃油主要成分是 C4~C12烃类，为混合烃类物品之

一。

废油液的抽取率高于 99%，则剩余少量未抽出的废油液和抽取的废油液在储存过程中会

有少量有机废气（以非甲烷总烃计）外排，最终以无组织形式排放到大气环境中。

根据《散装液态石油产品损耗》（GB 11085-89），灌桶的损失率为 0.18%，零售加注

时的损失率为 0.29%，因此，本项目按总体 0.5%的损失率计。本项目汽车拆解过程中收集

的废矿物油共 32.766t/a，则非甲烷总烃产生量约为 0.164t/a，
废油液抽取位置固定，企业拟设置 1套 VOCs废气收集处理装置，废气经收集后再经活

性炭吸附处理后至 1根 15m高排气筒（DA002）高空排放，VOCs废气收集处理装置捕集效

率按 80%计、吸附处理效率按 75%计，风机风量为 5000m³/h，排气筒内径为 0.3m。

3、废制冷剂挥发的有机废气（G2）
报废汽车在进行预拆解时，采用专用的汽车空调系统制冷剂收集装置，将制冷剂收集到

密闭的容器中进行储存，操作过程中会有少量废气(本次评价按非甲烷总烃进行表征)泄露到

空气中。

根据《蒙特利尔议定书》规定，我国于 2010年 1月 1日起全面禁用氟利昂物质，在汽

车生产、制造、维护行业中，氟利昂将随着更新换代而被淘汰。本项目报废汽车空调系统所

用的制冷剂主要为 R-134a（CH2FCF3）和氟利昂（CF2Cl2）。R-134a是目前国际公认的替代

CFC-12的主要制冷工质之一，常用于车用空调，商业和工业用制冷系统。



三、建设项目工程分析

28

本项目采用专门的制冷剂回收装置对制冷剂进行回收，使用时，将回收罐连接在回收装

置的气阀上并把回收罐的液阀连接在制冷系统的液体一侧，当降低回收罐的压力时，回收装

置会把回收设备中的液态制冷剂“拉出”来。在制冷剂的收集过程中，仅在连接、收集过程中

会有少量制冷剂通过管线、阀门等以无组织形式释放到环境空气中，泄漏出来的 R134a 或
氟利昂量非常小。本报告不定量分析。废气经收集后与废油液挥发的有机废气一并经活性炭

吸附处理后高空排放。

4、切割废气（G4）
对于难拆解的车辆构件、金属结构、管道、异型钢材、螺纹联结等采用气割枪（氧-乙

炔气割）或等离子切割机（空气）切割。切割过程中由于被切割位置受热使金属熔化，在局

部高温作用下部分金属离子直接以气态形式进入空气中，故会产生少量的金属颗粒物。

《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册》中 42 废弃资源综合利用行业系数手

册，切割工序的产排污系数为 0.4g/t-原料，项目仅金属需要切割，项目拆解出的钢铁量为

6072.9t/a，则金属颗粒物的产生量为 0.0024t/a，建设单位拟配备 1套烟尘处理装置进行收集

处理，收集效率不低于 80%，除尘器净化粉尘去除率不低于 90%，处理后的废气经 1根 15m
高排气筒（DA002）高空排放。风机风量为 5000m³/h，排气筒内径为 0.3m。

5、安全气囊引爆废气（G5）
本项目设有 1间安全气囊引爆室，项目采用将未引爆的安全气囊组件拆除后再引爆的方

式处理安全气囊，拆解后的安全气囊在引爆箱内进行引爆。

安全气囊中，填充物主要为 NaN3、KNO3、SiO2。在触发碰撞传感器时，叠氮化钠发生